JPY/USD   $  2,694 $  (2,694)

FWD 1 (1)

Total $  68,813 $  (68,813) $  2,694 $  (2,694)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen
constantes (cifras en miles de pesos).

b) Riesgo de tipos de interés

26.7% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a la tasa
TIIE en el caso de la deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, CFE cubrió
$3,989 y $5,350 respectivamente de nuestra deuda denominada en pesos con tasas de interés
variables.

Análisis de sensibilidad para tipos de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de diciembre de
2020 habría afectado el valor razonable de la posición total de instrumentos financieros derivados
asociados a un tipo de interés variable y, por lo tanto, los resultados del período y el otro resultado
integral (ya que algunos de ellos son designados como de cobertura), en los montos que se muestran
a continuación:

Comisión Federal De Electricidad

Empresa Productiva del Estado

 75.

 Efecto en capital

31/12/20 + 100 Punto base - 100 Punto base

Tasa de interés swaps $  68,812 $  (68,812)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen
constantes.

13. Cuenta corriente

Los saldos de cuenta corriente por cobrar y por pagar con partes relacionados se encuentran
integrados como se muestra a continuación:

  2020  2019

Por cobrar:
CFE Generación VI, EPS  24,045,802  -

CFE Generación V, EPS  2,191,170  -

CFE Internet para todos, EPS  1,573,140  -
CFE Intermediación de Contratos Legados, S. A. de
C. V.  1,170,157  -

CFE Suministrador de Servicios Básicos, EPS  -  32,087,259

Total cuenta corriente por cobrar $ 28,980,269 $ 32,087,259

Por pagar:
CFE Transmisión, EPS  65,592,810  15,104,703

CFE Distribución, EPS  47,015,826  55,155,556

CFE Generación III, EPS  28,290,912  9,981,779

CFE Generación IV, EPS  11,143,315  19,551,583

CFE Generación II, EPS  9,178,359  2,463,248

CFE Suministrador de Servicios Básicos, EPS  5,176,374  -

CFE Generación I, EPS  1,745,660  10,064,314

CFE Generación V, EPS  -  70,628,566

CFE Generación VI, EPS  -  1,581,825
CFE Intermediación de Contratos Legados, S. A. de
C. V.  -  104,814

Total cuenta corriente por pagar  168,143,256 $ 184,636,388

Cuenta corriente, neta $ 139,162,987 $ 152,549,129

14. Deuda a corto y largo plazo

Al 31 diciembre de 2020 y 2019 la deuda se integra de:

Comisión Federal De Electricidad

Empresa Productiva del Estado

 76.

  2020  2019

Deuda documentada  $ 39,830,932 $ 39,171,577
Deuda PIDIREGAS   14,325,231  14,159,869

Total de deuda a corto plazo  54,156,163  53,331,446

Deuda documentada   191,680,407  177,625,432
Deuda PIDIREGAS   117,712,032  121,906,516

Total de deuda a largo plazo  309,392,439  299,531,948

Total de deuda  $ 363,548,602 $ 352,863,394

Los movimientos de la deuda por los ejercicios que concluyeron el 31 de diciembre de 2020 y 2019,
se muestran a continuación:

Tipo de Deuda   2019   Disposiciones   Amortizaciones

Fluctuación
cambiaria e

intereses   2020

Deuda Documentada $ 216,797,009 $ 49,988,166 $ (37,825,347) $ 2,551,511 $ 231,511,339
Deuda Pidiregas  136,066,385  8,131,513  (13,408,211)  1,247,576  132,037,263

Total $ 352,863,394 $ 58,119,679 $ (51,233,558) $ 3,799,087 $ 363,548,602

Tipo de Deuda   2018   Disposiciones   Amortizaciones

Fluctuación
cambiaria e

intereses   2019

Deuda Documentada $ 216,045,238 $ 21,341,290 $ (16,207,183) $ (4,382,336) $ 216,797,009
Deuda Pidiregas  131,085,031  22,651,044  (14,709,494)  (2,960,196)  136,066,385

Total $ 347,130,269 $ 43,992,334 $ (30,916,677) $ (7,342,532) $ 352,863,394

Deuda documentada

La integración del financiamiento dispuesto al 31 de diciembre de 2020 y 2019, se precisa a
continuación:

A) Deuda externa

Durante octubre de 2020 se dispusieron 2.14 MUSD de la línea de crédito contratada con BBVA,
S.A. Madrid, para el financiamiento de bienes y servicios de origen español y con la garantía de la
Compañía Española de Seguros de Crédito a la Exportación (CESCE), a tasa fija CIRR y plazo de 5
años.

Durante agosto de 2020 se dispusieron 4.6 MUSD de la línea de crédito contratada con BBVA, S.A.
Madrid, para el financiamiento de bienes y servicios de origen español y con la garantía de la